
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG THÁP 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND-HC Đồng Tháp, ngày        tháng   7   năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Phương án “Cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước thí điểm 

trên địa bàn 03 đô thị: thành phố Cao Lãnh, thành phố Sa Đéc 

và thành phố Hồng Ngự” 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019 

Căn cứ Luật Tài nguyên nước năm 2012. 

Căn cứ Nghị định số 43/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Chính 

phủ quy định lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số       

442/TTr-STNMT ngày 05 tháng 7 năm 2022 và Giám đốc Sở Tài chính tại Công 

văn số 1872/STC-HCSN ngày 28 tháng 6 năm 2022. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Phương án “Cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước thí 

điểm trên địa bàn 03 đô thị: thành phố Cao Lãnh, thành phố Sa Đéc và thành 

phố Hồng Ngự” (kèm theo Phương án), với các nội dung chính như sau: 

1. Tên phương án: Cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước thí điểm trên 

địa bàn 03 đô thị: thành phố Cao Lãnh, thành phố Sa Đéc và thành phố Hồng Ngự. 

2. Địa điểm thực hiện: trên địa bàn 03 đô thị: thành phố Cao Lãnh, thành 

phố Sa Đéc và thành phố Hồng Ngự. 

3. Mục tiêu phương án:  

- Bảo vệ nguồn nước, kiểm soát nguồn nước, gắn liền với việc bảo vệ sự ổn 

định của bờ và phòng, chống lấn chiếm đất ven nguồn nước. 

- Phòng, chống các hoạt động có nguy cơ gây ô nhiễm, suy thoái nguồn 

nước và tiến tới hạn chế hoặc dừng phát triển các công trình hạ tầng nhạy cảm có 

nguy cơ gây ô nhiễm nguồn nước trên các sông, kênh, rạch cần được bảo vệ. 

- Bảo vệ, bảo tồn và phát triển hệ sinh thái thủy sinh, các loài động thực vật 

tự nhiên ven nguồn nước. 



2 

 

- Tạo không gian cho các hoạt động văn hóa thể thao, vui chơi, giải trí, bảo 

tồn và phát triển các giá trị về lịch sử, văn hóa, du lịch, tín ngưỡng liên quan đến 

nguồn nước. 

- Nâng cao nhận thức của người dân trong công tác bảo vệ, quản lý tài 

nguyên nước; trong việc triển khai các hoạt động nằm trong phạm vi hành lang 

bảo vệ nguồn nước nhằm giảm tác động tiêu cực đến nguồn nước. 

4. Nhiệm vụ cụ thể: 

- Xác định hành lang bảo vệ nguồn nước và cắm mốc hành lang bảo vệ 

nguồn nước cho 05 sông, kênh, rạch trên địa bàn thành phố Cao Lãnh theo Quyết 

định số 895/QĐ-UBND.HC ngày 03/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp. 

- Xác định hành lang bảo vệ nguồn nước và cắm mốc hành lang bảo vệ 

nguồn nước cho 09 sông, kênh, rạch trên địa bàn thành phố Sa Đéc theo Quyết định 

số 895/QĐ-UBND.HC ngày 03/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp; 

- Xác định hành lang bảo vệ nguồn nước và cắm mốc hành lang bảo vệ 

nguồn nước cho 12 sông, kênh, rạch trên địa bàn thị xã Hồng Ngự theo Quyết định 

số 895/QĐ-UBND.HC ngày 03/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp (nay 

là thành phố Hồng Ngự). 

- Xác định phạm vi cụ thể của hành lang bảo vệ nguồn nước trên bản đồ theo 

quy định tại Điều 13 Nghị định số 43/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của 

Chính phủ. 

- Lập và quản lý hồ sơ mốc, hồ sơ hành lang bảo vệ nguồn nước cho các 

sông, kênh, rạch trên địa bàn 3 khu đô thị theo Quyết định số 895/QĐ-UBND.HC 

ngày 03/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp. 

5. Kinh phí thực hiện: 

Tổng kinh phí thực hiện làm tròn là: 6.174.300.000 đồng (Sáu tỷ, một 

trăm bảy mươi bốn triệu, ba trăm ngàn đồng chẵn), trong đó: 

5.1. Chi phí trong đơn giá: 5.336.632.905 đồng. 

5.2. Chi phí khác: 380.331.595 đồng. 

5.3. Thuế VAT 8%: 457.357.160 đồng. 

6. Nguồn kinh phí thực hiện: sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi 

trường, cụ thể như sau: 

6.1. Năm 2022: 4.939.459.000 đồng, sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp 

môi trường đã bố trí dự toán năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

6.2. Năm 2023: 1.234.841.000 đồng, bố trí dự toán của Sở Tài nguyên và 

Môi trường năm 2023.  

(Kèm theo phụ lục dự toán chi tiết) 

7. Chủ đầu tư: Sở Tài nguyên và Môi trường. 



3 

 

8. Tiến độ và thời gian thực hiện: 15 tháng (từ tháng 4 năm 2022 đến 

hết tháng 6 năm 2023). 

9. Đơn vị thực hiện: tổ chức đấu thầu theo quy định 

10. Thanh quyết toán: theo quy định tài chính hiện hành. 

Điều 2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ, đảm bảo về nội dung, khối lượng công việc theo đúng tiến độ 

thời gian và nội dung đã phê duyệt và đưa vào sử dụng có hiệu quả; thực hiện 

các thủ tục thanh toán, quyết toán theo quy định hiện hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài 

nguyên và Môi trường, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám 

đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh Đồng Tháp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố 

Cao Lãnh, thành phố Sa Đéc và thành phố Hồng Ngự chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- CT, các PCT UBND Tỉnh; 

- Lưu: VT, NC/KT.lgv. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Minh Tuấn 

 

 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-13T15:15:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-13T15:37:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-13T15:37:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-13T15:37:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




